AUCTORE
P. P.

congruen-
ter legi
persicæ

E

educati

AUCTORE
P. P.

educati erant, et Narses quidem christiana etiam matre natus. Neuter tamen dimissus fuit, sive iudex illis non creditit, sive fanaticis accusatoribus gratificari voluit. Interposito trium dierum spatio, tres captivi frustra iterum tentati, inedia, suffocatione aliisque cruciatibus vexari coepit sunt, donec decima nocte dormienti Isbozetae mirum somnium visum est, ex quo socii eius intellexerunt iam illi prope adesse martyrum. Sub auroram sanctus ad supremum certamen eductus est. Narses autem et Isaac in custodia remanserunt: horum quis exitus fuerit in Passione non refertur; at prope certum est eos capitem sententiam evasisse (1). Isbozetas autem itidem iudicibus iterum productus est, quibus quartus alias videtur additus fuisse (2). Ab his denuo sollicitatus, denuo respondit se propter fidem Christi morari paratum esse, ad crucem damnatus fuit atque lictoribus illico traditus. Eidem supplicio una cum eo addicti sunt latrones duo. Alter, qui erat e coetu Huzañorum (3), sanctum martyrem pia veneracione prorsus secutus est, cuius exemplo et invocatione confirmatus mortiter fortiter obiit. Alter, qui iudeaus erat, ad religionem Persarum se transire nequiquam obstans, in cruce ignominiose sublatus est. Inter hos medius in cruce pendens Isbozetae a circumfusa multitudine sagittis confectus est (4). Quod autem additum hagiographus, haec ad exemplum contigisse Christi Servatoris in cruce inter duos latrones morientis, profecto legentium cogitatio ultra iam praecepit (5). Nemo tamen qui ex ipsa Passione simplicem illam vividamque narrationem legerit, eam a falsario licenter conficiam opinabatur (6).

14. Passus est S. Isbozetas anno Chosrois regis vicesimo tertio, die qui fuit mensis qalots secundus, in dominica, hora tercia (7). Atque primus annus Chosrois computatus a die duodecimo iuli an. 531 (8): vicesimus igitur tertius ab eodem die anni 533: quo anno, in calendario Armeniorum «erratico» vel mobili, dies secundus mensis qalots incidit in diem nonum novembri (9); qui reapse dominica fuit. Recentiore aetate, Stephanus Taronita (10), Samuel Aniensis (11) aliisque deinceps chronographi Armenii (12), sive subductis ipsi cal-

cum S. Eustathio Meschithae in vinculis detinebatur, ab Hiberiae praefecto dimissus fuit, quod Syrorum primores eum natu christianum esse testati erant. SABININ, t. c. p. 316; cf. HARNAKCI ET DISCHAWACHOFF, t. c. p. 882. — (1) Cum S. Isbozeta (Sositheo) SS. Narses et Isaac passi leguntur in Synaxario Constantinopolitano. Vide infra, num. 17, p. 200. Hoc nondum excoxitatum fuerat vel ex hominum memoria iam excesserat cum falsarius quidam commentus est Passionem Isbozetae a Narsete isto fuisse litteris mandatum (cf. num. 21, infra, p. 201). Tres alios martyres, Persas genere, cum Isbozeta crucifixos memorant Samuel Aniensis aliisque qui horum etiam nomina referunt. Vide infra num. 20. Hos, nisi latrones ii sunt de quibus modo sermo erit, frustra requisitum iri manifestum est. — (2) Passio § 7, infra, p. 211. — (3) Passio § 8, infra, p. 212. — (4) Passio § 7; infra, p. 211. — (5) Cf. EUSEBIUS DE S. NEMESIO MARYRE, Historia ecclesiastica, VI, 41, 21; ed. SCHWARTZ, p. 608. — (6) Ne tamen in rebus etiam maxime perspiculi de humana ratione nimis confideremus, sibi persuasit F. A. Conybear S. Isbozetae eiusque duos socios numini solis immolatos fuisse, vel etiam decantati illius Sacaeorum festi ritu nondum obsoleto mactatos. Non tamen infitiatum vir doctus huic alteri opinioni refragari totius

culis, sive memoriolam quandam seculi quae ignota via ad eos pervenerit, S. Isbozetae occubuisse rettulerunt ipso anno in quo a synodo Dubionensi primum inductus fuit circulus 532 annorum, quo in ratione temporum computanda usi sunt Armenii. Id autem reapse contigit an. 533: etsi de hoc numero inter illos non constat (13). Nobis quidem in re iamdudum iudicata immorandum non est, cum Passionis testimonium sua se ipsum evidencia tueatur, neque historiarum quisquiliis impediri, sed contra ad illius auctoritatem recentiora documenta revocari oporteat. Inde igitur ab hac temporis meta quae certa est, spatia vitae sancti aliqua ratione retrorsum computari possunt. Nempe a regiis inquisitoribus primum interrogatus fuit die 25 octobris, iterumque die 29. Porro triumviri, antequam ad eos S. Isbozetae nomen indicatum est, negata non pauca in Armeniorum terra compuerant. Negque verisimile est eos illuc missos fuisse statim atque Chanaranges huius provinciae administrationem suscepere. Ut enim in eius dicione tam probrosa cognitione constitueretur, oportuit eum E. crebris delationibus et querelis apud regem convictum esse quod potestate sua male abuferetur aut decessorum suorum malefacta non corrigeret. Non igitur post annum 532 et fortassis etiam prius Nabedes ex officio cessit, brevi tempore postquam Isbozetae baptizatus fuit (14). Iam si recolatur sanctum, tribus circiter annis antea, cum a Nichoracan interrogatus fuit, annum vicesimum quintum egisse, eius aetatis spatia his quasi terminis definitur: natus anno circiter 522 vel 523, die 18 aprilis anni 542 martyris S. Gregorii Managirk intercessit; diebus aliquot interiectis, in Suntin aufragit; post paucos menses, eodem utique anno, Dubion petit; ubi, apud Chosroen Peroz synarchum, in magorum collegio vivit usque ad annum circiter 547 vel 548 (15), quo in carcerem coniectus est. De captivitatibus mortis eius tempore modo dictum est. Reliqua omnia porsus incerta.

§ II. De cultu S. Isbozetae.

16. Tectis quidem at perspicuis verbis in Passione narratur sancti martyris corpus a christianis De sancti reliquis

narrationis ingenuam fidem. *The Armenian Apology and Acts of Apollonius and other Monuments of Early Christianity*, ed. altera (London, 1896), p. 258-59. — (7) Passio, § 9. — (8) NÖLDEKE, Tabari, p. 428. — (9) Cf. G. TÈR-MRKRTČIAN, Գրիգոր Մանացիր, Ararat, t. c., p. 470, annot. 1. — (10) Historia universalis, I. II, c. 2; I. B. EMİN, Վեօմազ հայութ Տեղանոսա Taponekaro Աշոխիք ող պրօվան (Mosquae, 1864), p. 58; H. GELZER et A. BURCKHARDT, Des Stephanos von Taron Armenische Geschichtte (Lipsiae, 1907), p. 58-59. — (11) Ed. TÈRMIGELIAN, t. c., p. 75; BROSSET, Samuel d'Ani, t. c., p. 393. — (12) Vide infra, num. 17-18; cf. etiam MECHITAR AB AIRIVANQ, Պատմութիւն Հայոց [= Historia Armeniae], ed. I. B. EMİN (Mosquae, 1860), p. 48; M. BROSSET, Histoire chronologique par Mkhithar d'Airivank, XIII^e s., in Mémoires de l'Académie Impériale des sciences de St.-Pétersbourg, 7^e sé., t. XIII, 5 (1869), p. 74. — (13) Éd. DULOURIER, Recherches sur la chronologie arménienne (Paris, 1859), p. 48-55; cf. p. 172-74. — (14) Vide num. 11, supra, p. 196. — (15) Non certo documento nixus sed ex Passione aut aliunde utcumque ratiocinatus, ad an. 551 vel 550 Isbozetae conversionem rettulit Samuel Aniensis. Vide supra p. 195, annot. 2.

furtim

A furtim sublatum fuisse (1), quod et in Perside et alibi persaepe contigit. Maluit tamen hagiographus de grege qui Acta sincera retractavit (2), a persico magistratu Armenis bona venia concessum fuisse ut S. Isbozelam de cruce deponerent. Idem alicunde auditiv, nisi ipse commentus est, patibulum in frusta concisum fuisse, quae fideles eulogiae nomine sibi accepissent. Certiore testimonio constat sanctum honorifice conditum esse eique funus ritu sollemni celebratum fuisse (3); sed de exstructo in eius honorem monumento vel sacello, nihil antiquitus tradidit est. Attamen, exente saeculo VII, iam exstabat in Dubion oppido S. Isbozelae memoria. Etenim S. David Arabs, qui die 31 martii anni 693 in eadem urbe martyr occubuit, delatus fuit **ի սուրբն Գրիգոր**, ad ecclesiam sancti Gregorii (4); ibique, persolutis exsequis, depositus fuit **ի յարդիկ Մրգարյան Յիղիպուդումի** (5), in loculum S. Isbozelae. Anno igitur 693, S. Isbozelas cineres asservari credebantur in ecclesia Sancti Gregorii Armeniorum illuminatis, quam ante circiter saeculum, anno 593, Symbatius Bagratianus Hyrcanias marzapanus, postea accepta a Chosroe Hormisdae filio, in urbe Dubion et sectis lapidibus erexit legitur apud Iohannem Catholicum (6). Qui addit eam pridem a S. Vardano (7) et lateribus et ligno exstructam fuisse (8); illam, ut videtur, Sancti Gregorii ecclesiam designans, prope urbem Dubion (**մերձ ի քաղաքն**) quam a Persis in horreum conversam, Graeci paulo post annum 571, incendio deleverant (9). Haec omnia, qui inter se contulerit, perspicie! quantula fides debeat eidem Iohanni patriarchae, de Isbozeta nostro ita scribenti:

Զոր բարձեալ զաւըր մարմինն սրբոյն մարտիրոսին, ևծի հայրապետին Ներսոսի բովանդակ եպիսկոպոսով և զղերիս եկեղեցայ, եղին մերձ ի սուրբ եկեղեցին կաթողիկոսանի յարեւելից կողմանէ, շինեալ ի վերայ վկայարան սուրբ կոփածոյ քարամբը: Quod martyris sancti sanctum corpus Narses magnus Armeniorum patriarcha cum omnibus episcopis clericisque ecclesiae elatum deposuerunt prope sanctam ecclesiam sedis catholicae, ad orientem, aedificata desuper sancta memoria et sectis lapidibus (10). Quomodo enim sanctus martyr anno 553 deponi potuit prope ecclesiam quae nonnisi quadriginta circiter post annis exstructa fuit? Nisi forte S. Isbozelae memoria antiquior fuit ipsi aedibus quae illam contingebant: quod certiora testimonia credere non sinunt. Propius ad verum accedit Vardan historicus (saeculo XIV), qui Iohannem catholicum, sive ultra sive ex alio quodam auctore corrigens, Sancti Gregorii ecclesiam a Narse Magno in

Dubion conditam et dedicatum refert; et continuo sic pergit: **անդ դնեն և զնշարս սրբոյն Յեղորուզամուց և զՊաւթի վկային** (11), ibi deposuerunt et reliquias sancti Isbozelae Davidisque martyris. Scilicet aliquanto temporis intervallo antequam S. David ei fuit in tumulo sociatus, ipse S. Isbozeta in ecclesiam patriarchalem Armeniorum illatus est eique tune primum exstructa est aedicula quam memorial Iohannes Catholicus. Ubinam antea quieverit, quando et a quo eius ossa fuerint elevata, e documentis qualia nobis prostant evincit non potest.

AUCTORE
P. P.

S. Isbozeta
ecclesiae
persicae
alumnus,

16. Quin immo valde dubium est num S. Isbozeta ad ecclesiam Armeniam vivus pertinuerit et mortuus ab ea statim coli coepus sit. Utique in Passione nostra coram armenio clero fidem christianam primum aperte professus esse dicitur (12); neque res aliter ac nobis narrata est accidisse putanda est. Nam praeter clandestinum illud Huzainorum sacellum Sancti Gregorii Managirk in Dubion nulla ecclesia christianorum erat nisi armenia. Sed quid postea? Ipsi Persae ad restringendum incendium Armenios advocarunt ac dein ab iis discesserunt; dissessil et Machož noster neque exinde ullum cum Armeniis commercium habuisse memoratur. Menander certe non auditiv heroicæ virtutis facinus quod versibus prosecutus est, in secta contigisse quae hoc ipso tempore aduersus Graecos vetera odia refricerat. Reliqua omnia indicia, ipsaque totius narrationis collatio potius suadent, eum qui fuerat Machož magus, postquam ad christianam religionem transierit, ciuitum suorum fidei et communioni adhaesisse. Quippe Raziceni martyris exemplo ad evangelium allactus, in Dubion cum Huzainis, ut admodum verisimile est, per aliquot annos versatus est, ad memoriam eiusdem martyris, quam Armenii sicut nestorianorum latibulum suspiciebant (13); a sacerdote Raziceno doctrinam christianam addidicit; ab eodem baptizatus est et persico nomine appellatus fuit (14); demum ei morienti latro quidam Huzainus veneracionis signa exhibuisse fertur; Huzainus, inquam, idemque christianus, fide et genere, si minus vitæ consuetudine pertinens ad coloniam illam in quam hoc ipso tempore Narses catholicus tam acriter invehebat et cuius proprium sacellum paucos post menses eversurus erat (15). Adde colorem quandam persicum quo tota narratio perfusa est. Quae omnia et sunt notata digniora quod ab armenio scriptore — ne dicamus interprete — traditi sunt, qui projecto nihil curabat ut S. Isbozeta ecclesiae persicae proselytam fuisse ostenderet. Neque rerum inaudita quadam perturbatione contigit ut martyr ex Huzainorum coetu inter sanctos armenios postea referretur: ipsum quippe Gregorium Razicenum, cuius sacra-

F
post
obitum ab
Armeniis
adoptatus.

C post aedi-
ficatum
eius
sepulcrum.

(1) Passio § 9.—(2) Vide infra, num. 21, p. 201.—(3) Adverte in Passione genuina hoc loco nec fideles armenios nec armenianum ecclesiam nominari.—(4) Cogitandum non est de sacello S. Gregorii Piranguasp, quod a Narsete catholico funditus eversum superius legimus. Vide supra, num. 4, p. 193.—(5) Առ հերք Հայոց ականք [= Bibliotheca Armenia, t. XIX, Venetiis, 1854], p. 95.—(6) Ed. EMIN, t. c., p. 41.—(7) S. Vardanus, dux Armeniorum († ca. 554); de quo BHO, 1237-1240.—(8) զի յառաջ յադիսոյ և ի քայլէ կազմալ էր նա ի օրբյն վարդանայ. JOHANNES CATHOLICUS, t. c., p. 41.—(9) SE-

BEOS, ed. K. P(ATKANIAN), Պատմութեալ Սահմանական պատմութեալ Հերակլիոսի պատմութեալ [= Historia Sebeos episcopi de Heraclio, Petropoli, 1879], c. 1, p. 26; F. MACLER, *Histoire d'Héraclius par l'évêque Sébèle* (Paris, 1904), p. 5.—(10) JOHANNES CATHOLICUS, t. c., p. 38.—(11) Summa historiae, t. c., p. 67.—(12) Passio § 2; infra, p. 206.—(13) Narseti catholici Armeniorum querelas iam retulimus, num. 4, supra, p. 193. Qua exceptione temperandas sint, vide infra, num. 17, p. 200.—(14) Supra, num. 11, p. 196.—(15) Supra, num. 4, p. 193.

AUCTORE
P. P.
Cultus
eius apud
Graecos

rium iidem Armenii diruerant, eorum nepotes ultro civitate donarunt.
 17. Apud Graecos etiam sanctum martyrem celebratum fuisse iam ex Menandro Profectore auditivus (1). Quin immo in eorum fastis liturgicis inscriptus fuit: non enim dubium est quin Isbozetae nostrum eiusque confessionis socios annuntiet synaxarium ecclesiae Constantinopolitanae ad diem 9 decembris ubi legitur: Ἀθλησις τῶν ἀγίων παρτέρων Σωστόν, Νασοῦ καὶ Ἰσαάκ (2). Quod nemo mirabitur qui non sibi persuerat ecclesiam persicam a greco post Nestorii tragoidiam quasi hiatu repentina seiunctam esse (3). Sic etiam alios eiusdem sequentisque aetatis martyres Persas Byzantini adoptarunt, eorumque Acta in graecam linguam converterunt (4). Magis inexpectatum est eos cum Armeniis convenire in colenda martyre peregrino qui anno 553 passus sit, eo, inquam, anno quo isti adversus concilium Chalcedonense bellum redintegrarunt (5). Sic tamen se res habet; quae in diuturna illa et ancipiuti secularum orientalium confusione multis modis accidere potuit, praesertim si S. Isbozelae cultus non ab Armeniis ortum duxit, sed, sicut perspicere nobis videtur, a Persis institutus alia via hinc ad Graecos inde ad Armenios transiit. Ab Armeniis rursus non liturgicae, ut ita dicam, traditionis perpetuatae, sed litteraria quadam adoptione mutuati sunt et Hiberos. Hiberi, Graecorum in omnibus asseclae, qui projecto nihil curarunt utrius ecclesiae persicae an armenicae, alumnus fuisse Isbozelos. De gloria postuma sancti martyris alio memorata digna non occurunt, praeter mentiones quae de illo passim in libris hagiographicis leguntur, de quibus nunc demum agendum est.

§ III. De Actis S. Isbozelae.

Actorum
stilus

18. Persicam iterum originem prodere videntur minutiora quedam nec tamen neglegenda indicia, quae in Passionis stilo notantur. Nempe cum candida illa ingenuaque libelli narratione, quedam discrepant contorte vel inepite dicta, quae non scriptoris negligentiam aut librarii inscitiam, sed interpretis errorem arguant in syriaco exemplo titubant. Ipsa orationis compages passim ad syriacam inflectitur. Ex eius modi mendis, quae infra ad Passionem suo loco indicata reperientur, duo hic proferemus quae rationem historiacam proprius attingunt. In § 2, ubi ritus sacri Persarum breviter quidem sed aptissime describuntur, textus qualis nobis traditus est, haec habet: Malleum quibus

(1) Supra, num. 1, p.191.—(2) *Synax. Eccl. CP.*, p. 294. De die ad quem haec mentio apposita est, vide infra, num. 20. — (3) Ceterum adverte ab Armeniis Nestorianos appellatos fuisse omnes promiscu quoquot fidem Chalcedonensem profiterentur. In Huzafaa certe, unde colonia illa Dubionensis oriunda erat, christiani saeculo X Melchitis accensentur ab historico arabico al-Maqdisi: وَلَاهُوازْ مَاكِبُون, in *Huzafāa sunt et Melchītāe*; ed.

J. DE GOEJE, *Bibliotheca geographorum arabicorum*, t. III (Lugduni Batavorum, 1877), p. 415. Cf. *S. Démétrianus d'Antioche*, in *Anal. Boll.*, t. XLII. — (4) Exemplo sint S. Sira et S. Golinduch quae modo memoratae sunt (supra, num. 13, p. 197, annot. 10). De S. Golinduch vid. insuper *EVAGRIUS*, l. VI, c. 21; ed. J. BIDEZ et L. PARMENTIER (Londonii, 1898), p. 235;

in ignis superstitionibus utebatur, comminuit... D. Vocem malleum, quae legitur etiam in versione liberica, aliquo modo corruptam esse ipsa verborum discrepantia demonstrat. Atqui res est pridem pervagala, magos, cum sacrī suis operarentur, solitos esse colligatas myrcae, sive palmae, sive mali punicea virgulas (6) sinistra manu attollere. Hunc ritualem fasciculum cerle significavit hagiographus qui S. Isbozetae historiam primus conscripsit et cum in ceteris omnibus tum etiam in notandis ignicolarum caerimonias testem scientissimum se praebet. Ad rem quod spectat, nihil esse potest evidentius. Verum Armenius noster, si ritus Persarum propriæ scientia et observatione cognoverat, quomodo malleum (7) vocare potuit, quod patria eius lingua usitissime dicebatur *μαλλεῖον*, barsmunk, a persico nomine barsam? Numquid enim a proprietate loquendi, immo etiam a rerum significandarum veritate consulto refutat? Aut igitur ignotum sibi verbum conjectando interpretatus est, aut pro *κενίας*, quod syriacum nomen est magici illius fasciculi, sibi legisse visus est *κενίας*, « malleus », aut alio errore deceptus est; sed projecto alienum narrationem referre se prodit, quam non armenice legisset: ergo syriace. Alterum exemplum est ambiguum illa nominis Isbozetae interpretationem quam supra rettulimus: Isbozetaem, quod intellegitur Aedeodatus, id est a Deo servatus (8). Haec qui balbutivit, nominis lazdbōzēd̄ non ipse originem perspexit, neque a se ipso cogitata deprompsit, sed ab auctore peregrino geminata interpretationem repperit, cuius alterum membrum recte convertit, alterum inconsiderate detorsit. Fac nempe in syro scriptum fuisse: Հայութ Անձնա Տաճար, Isbozetae, quod vertitur a Deo liberatus, id est servavit eum Deus. In eius modi enuntiato, si oscitans interpres pro Անձնա servavit, legere sibi visus sit Անձնա (munere) donavit, id ipsum iam efficiatur quod armenius hagiographus inscite dixit. Num creditu facilius est eum ulti et sine causa pugnania esse locutus? Sed de his commodius in annotatis ad Passionem (9).

19. Quacumque demum lingua scriptus est libellus noster, eius ingenua perspicuitas atque sinceritas auctorem indicant aetati illi suparem aut etiam aequalem, qui res narratas certa nec procul quaevisa notitia comprehendenter et candida rettulerit. Stili hagiographicis usitatas licentias nusquam excessit. Immo quae de postuma sancti martyris historia tam paucis attigit, ut nec monu-

syriacam
originem
prodit.

Eorum
indubitate
fides.

et *Synax. Eccl. CP.*, ad diem 12 iul., p. 815. — (5) Vid. TÈR-MINASSIANTZ, *Die armenische Kirche*, p. 40 et seqq. — (6) Vid. annotata infra ad Passionem § 2, p. 206, annot. 1. — (7) Utique ex *μαλλεῖον*, « malleus », prona conjectura *μαλλέα*, « sarmatum », effici potest. At frustra. Quod enim sit aliqua similitudo hinc rerum, inde nominum plane fortuitum est. Ceterum haec non tanta erat ut sine rusticana verborum abusione, instrumentum sacram, quale describitur *baresman*, *improprio* « sarmenti » vocabulo appellari posset. — (8) Vide supra, num. 11, p. 196. — (9) Argumentum inde duci non potest quod Passionem breviorem S. Isbozetae litteris mandasse feratur Narses eius in carcere socius: id enim recens est et falsum. Vide infra, num. 21, p. 201. Attamen notatum dignum est hominem Razicenum in armenium scriptorem mutatum fuisse.

-mentum.

Isbozelae
mentiones
variae in
litteris
graeceis

A mentum memoraret in eius tumulo erectum, nec
venerationem huic a vulgo exhibitam, ostendere
videtur illum brevi post Isbozelae certamen, huius
vitam et mortem litteris consignasse. Huic et per-
ennem celebratatem egregio suo commentario com-
paravit. Si eximas enim Menandri *Protectoris*
excerptum, cuius origo incerta (1) et propago nulla
fuit, ex uno illo fonte derivantur S. Isbozelae men-
tiones omnes historicae quae inde a Iohanne Catho-
lico apud scriptores armenios passim occurunt; et
sicubi a Passione istae discrepant, dubiam fidem
habent nedum illius auctoritate praestanforem.
Ad eundem fontem quoquo modo refunditur etiam
praedictum synaxarii ecclesiae Constantinopoli-
tanae elogium, in quo praeter Sosithem-Isbozelam
nominantur Narses et Isaac eius socii (2).
Inde itidem ab Byzantios, alia via et forma, sae-
culo XII, illius memoria traducta est in grae-
canica illa Narratione de rebus Armenie (3), in
qua legitur: "Ωσιαν δὲ μεγάλην σύνοδον ἐν
πόλει Τίβην, τῷ καὶ (4) ἔτει τοῦ αὐτοῦ καθολικοῦ
Ναούσσην (5) καὶ τῷ ιψὶ (6) ἔτει Ἰωνίσται<νια>
Β τοῦ (7) Καίσαρος, καὶ τῷ καὶ τοῦ Χοσρόη τῶν
Περσῶν βασιλέως, καὶ τῷ ἑνίαυτῷ φέμα φο-
τέρησεν Ἐστιποστή (8), καὶ ἐν ἀρχῇ τοῦ
ἀριθμοῦ τῶν Ἀρμενίων.

et armeniis. 20. In Chronographia Samuelis Aniensis (9),
ad an. 554, obitus S. Isbozelae annuntiatur his
verbis: Ասուրին Յիզդրուղիս, որ և Մա-
խօն (10) վկասութեամբ կաստեցաւ ի
Քրիստոս: այնպէս և Սահմակ, Սամուել
և Յրգըմասսու (11) ի նոյն ազգէ: Sanctus
Isbozelites (Jizdbuzit), qui et Machož, martyrio
consummatus est in Christo; pariterque Isaac,
Samuel et Iezemchuest (Iezemchuest) ex eadem
gente. Huic forma et origine affinis est appendix
quam librarius nescio quis ultro adiecit ad extremum
caput xxii (alias xxiv) historiae Ste-
phanii Taronitae, ubi memorata fuit synodus Du-
bionensis: Յայրմաւոր կաստեցաւ խա-
չիւ մեծ վկասի Քրիստոսի նոր նահասանի
և երանելի պարսիկն Մամոն, որ և
Ե մկասութեամն Յիզդրուղիս անուանե-
ցաւ, որ թարգմանի Սամուածասուր, ի
Գիլիս քաղաքի: ընդ ամ և ի այն ազգի,
Սահմակ և Սամուել և Յրգըմասսու
կաստեցան մարտիրոսութեամբ (12): His

diebus crucis (suppicio) consummatus est ma-
gnus Christi martyr, novus heros et beatus Persa
Machož, qui in baptismo item appellatus fuit
Isbozelites, quod vertitur Adeodatus, in urbe
Dubion; cum eodem ex eadem gente, Isaac et
Samuel et Iezemchuest martyres consummati
sunt. Commune utriusque mentionis fontem haud
temere conieceris fuisse adulteratam aliquam Pas-
sionis formam, cuius tamen certius vestigium non
repertum est.

21. Breviorem S. Isbozelae Passionem ex Actis
sinceris depravatam, ad diem 19 mensis mehecan,
qui februarii 25 est, inseruit Gregorius Dserentz in
synaxarium armenium, quod ineunte saeculo XV
recedit (13). Hanc Narses sancti Isbozelae Adeo-
dati in poena socius se scrupulose mentitur in sub-
iecta corone (14). Eius modi syngraphae cum non
soleant synaxariorum laterculis annexi, haec non
ab ipso Gregorio excogitata fuit sed a falsario
quopiam cuius opus aut ipse contraxit aut ab
alio contractum excrispsit. Ad summam rerum
quod attinet, levidensis ea iejunaque epitome duo-
bus commentis aucta est: Armeniorum catholi-
cum pontificali apparatu cum universo clero S. Is-
bozelae certaminis adfuisse; eundemque, annuente
civitatis principe, beati martyris magnificentissime
funis curas. Hoc alterum falsarius a Iohanne
historico mutuari potuit (15). Novo tamen inepte
errore, hunc catholicum Moyser appellavit, nam
anno 553, nullus erat catholicus Moyses (16) eccl-
esiasticum armeniam regebat Narses II, Astaracanus.
Pomparam vero istam non religiosam sed prope
sceniam quae morienti S. Isbozelae circumfusa
fuisset, quis contra omnem veri similitudinem
primus excogitaverit resciscere non vacat. In reli-
qua itidem narratione minutiora quadam immu-
tata fuerunt, locorum temporumque ratio obscu-
rata vel confusa, nomina plerumque omissa.
Verbo, sublestae fidei libellus, qui ad historiam sancti
nihil admodum conferat.

22. Notatu dignum est in prisca illa forma syna-
xarii armeni, quae «Ter Israelis» nomine cir-
cumfertur (17), S. Isbozelam non comparere. Gre-
gorius Dserentz, uti diximus, in suo opere eum
inscripsit ad diem vicesimum quintum februarii,
nulla, quam perspiciam, ratione. Hiberi festum
eius assignaverunt diei vicesimo octavo iuli;
ad quem etiam diem obitus sancti referunt in ver-
sione hibrica: unde non sine quantulacumque

AUCTORE:
P. P.

Passionis
epitome
adulterina

in arme-
nium syna-
xarium
transit.

futavit. Un fragment grec d'*Histoire ecclésias-
tique de l'Arménie*, in *Byzantinische Zeitschrift*,
t. XIX (1910), p. 43-45. — (4) Pro καὶ, qui est
annus Chosrois, versus sequenti, legendum δ',
sicut legitur apud Stephanum Asotik (EMIN,
t. c., p. 58). Tēr-Minassiantz, subductus operose
rationibus, Narsetem catholicum electum esse
existimat anno 548/549: quod si verum est,
sexto eius anno (554) synodus Dubionensis cele-
brata fuit. *Die armenische Kirche*, p. 42, annot.
Cf. supra, num. 4, p. 193, annot. 10. — (5) Cod.
Nogetšən. — (6) Ed. տի՛. — (7) Ed. *'Iovart'ov*.
— (8) Lege: *'Eusipost'*; ed.: *Էմագրեցա՞Նօռ-
ուու՞'*. — (9) Ed. TĒR-MISSLAN, op.c., p. 75. —
(10) Var. Վահրմէ, Mažob. — (11) Var. Յըզդրու-
ղիս, Jezemchuest. — (12) Ed. EMIN, t. c., p. 70;
cf. BROSSET, *Histoire de la Siounie*, t. c., p. 61,
annot. 1. — (13) De quo vide *Anal. Boll.*, t. XXX,
p. 20-26. — (14) Vide supra, p. 198, annot. 1. —
(15) Supra, num. 4, p. 199. — (16) TĒR-MINAS-
SIANTZ, *Die armenische Kirche*, t. c., p. 60,
annot. — (17) *Anal. Boll.*, t. c., p. 8-20.

AUCTORE specie veri conieceris Passionem hiberice conver-
P. sam fuisse eo tempore quo dies secundus mensis
qalots erratici, incidebat in diem vicesimum octauum iulii, quod evenit ab anno 972 ad 976.
Graeci autem S. Sosithei-Isbozelae memoriam annuntiant die 9 decembris, qui uno tantum die antecedit diem secundum qalots in calendario Armeniorum fixo seu stabili. Et haec fere sunt quae de S. Isbozeta in monumentis hagiographicis consignata repperimus.

Passionis editio princeps.

23. Typis mandata est Passio armenia S. Isbozelae (1) ex codice de quo editor legentes omnia ignorare voluit, et cuius similem in Europaeis bibliothecis nullum novimus. Ut primum, sedato bellorum tumultu, nobis via patuit, ad eos conjugimus qui Venetiae editionis fontes optime perspectos habebant. Sed docti officiosique viri quinques et per litteras et per internuntium et praesentis etiam percontacione a nobis interrogati, quinques adverso quodam fato prohibitos sunt quominus nostrae importunitati morem gererent. Tandem cum iam inibi esset ut hinc commentarius prelo mandaretur,